IRMANDADE DA SANTA CASA DE

    MISERICÓRDIA DE BIRIGUI

AVISO DE INTERESSE EM CONTRATAR Nº 215/2020

PRONTO ATENDIMENTO - UPA 24 HORAS E CS 24 HORAS

ITAQUAQUECETUBA/SP

 ORGANIZAÇÃO SOCIAL DE SAÚDE IRMANDADE DA SANTA CASA DE

MISERICÓRDIA DE BIRIGUI, nos termos do regulamento de compras e

contratações de obras e serviços, torna público o INTERESSE EM CONTRATAR,

conforme dados abaixo:

Contrato de Gestão: 001/2020 - SMS

Ente público convenente: Município de Itaquaquecetuba/SP

Regime de eventual Contratação: Pessoa Jurídica

1. OBJETO DA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS

1.1 Prestação de serviços de implantação e instalação de

software com locação de licenças de uso de software,

visitas técnicas, configuração de estações de trabalho,

parametrização de sistema, treinamento de usuários.

2. DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS

2.1. Os serviços serão prestados nos locais relacionados abaixo

neste Termo de Referência, e em consonância com os

itens abaixo elencados:

ITEM       DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS

1  UPA 24 HORAS – Implantação de software

com locação de licenças

2  CS 24 HORAS    - Implantação de software

com locação de licenças

 Instalação de software

 Configuração de estações de trabalho

 Parametrizações do sistema

 Treinamento de usuários

 Acompanhamento dos processos.

O SOFTWARE DEVE ATENDER AOS SEGUINTES

REQUISITOS:

● Recepção Agendamento de consultas e procedimentos via recepção ou

call-center

● Registro dos procedimentos realizados / Atualização cadastro do

paciente / Foto do paciente

● Controle dos pagamentos de particulares baseados no recebimento

(caixa)

● Controle estatístico /Gerencial dos atendimentos

● Confirmação do paciente através de SMS e e-mail

● Mapeamento das agendas (Visão dos horários/vagas das agendas)

▪ Chamada do paciente pela agenda acionando o painel quando estiver

integrado ao sistema Consultório Médico

● Controle das salas de espera

● Registro das anamneses e história do atendimento

● Solicitação de procedimentos no padrão TISS de forma rápida e simples

● Integração da enfermagem com sala do médico para leitura de testes

alérgicos

● Prontuário eletrônico do paciente por atendimento (permitindo anexar

imagens e documentos digitalizados)

● Emissão de documentos (prescrições,receitas, pedidos de exames,

atestados, relatórios periciais, etc) ● Especificação de diagnóscos CID-10

● Captura de imagens do paciente durante atendimento;

● Vinculo de resultado de exames, documentos, imagens no atendimento

do paciente

 ● Chamada do paciente pela sala de espera acionando o painel quando

estiver  integrado ao sistema Sala de Exames / Laudos

● Dermatologia – Testes alérgicos/substâncias

● Cardiologia,Gastroenterologia, Ultrassonografia e outros

● Captura de imagens para laudos diretamente de processadoras

● Integração das imagens de RX com o atendimento médico (Raio-X

digital)

● Geração e Impressão de laudos

● Controle de entrega de resultado/laudos Faturamento Controle dos

faturamentos dos procedimentos /materiais / medicamentos

● Consolidação dos faturamentos

● Controle de procedimentos particulares

● Geração dos repasses para profissionais através parametrização

individual

● Relatórios e estatísticas sobre faturamento

● Geração dos arquivos BPA-SUS

● Geração dos repasses aos profissionais baseados nos lançamentos e/ou

faturamentos

● Controle de débitos e créditos dos profissionais

● Relatórios e estatísticas dos “Faturamento / Pagamentos Efetuados”

Contas a Pagar/Receber

● Cadastro de contas a pagar e contas a receber de pacientes ou convênios

● Lançamento automático de contas a pagar a partir da geração dos

repasses aos profissionais

● Lançamento automático de contas a receber no fechamento dos

faturamentos

● Relatórios de contas a pagar e receber

● Conciliação bancária das contas correntes

● Fluxo de caixa Estoque

● Cadastro de vacinas, materiais e medicamentos (vacinas controladas por

lote de validade)

● Entrada de Nota fiscal

● Controle de entradas e saídas do estoque

● Movimentação entre estoque (farmácia) e sub-estoques

● Listagem da movimentação de estoque

● Relatórios de posição de estoque e outros Administravo/Gerencial

● Usuários, acessos e níveis de acesso

● Rastreamento por Log

● Relatórios gerenciais e estatísticos de faturamento e produtividade

● Chat interno

Os interessados deverão enviar proposta conforme descrito abaixo:

Centro de Saúde 24 hrs - Rua Cônego Matheus  Derisk, S/N - Centro  -

Itaquaquecetuba/SP

Horário: 07:00hs às 17:00hs

Prazo para entrega: Até 29 de Maio de 2020

E para que chegue ao conhecimento de todos, expede-se este aviso.

Local: Birigui-SP Data: 26/05/2020

Cláudio Castelão Lopes

Presidente